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云南省罗平县基层医务工作者对基本药物认知调查
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［摘要］目的 了解罗平县基层医务工作者对基本药物的认知情况．方法 采用问卷调查的方法对罗平县基

层医务工作者进行随机抽样调查，共发放问卷 200份．结果 本次问卷的有效回收率为 98%．从调查结果得知，

基层医务工作者对基本药物认知程度不高，但大部分基层医务工作者对基本药物相关的态度、行为比较积极．结

论 提高罗平县基层医务工作者对基本药物的认知度十分有必要.
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［Abstract］Objective To understand Luo County grassroots medical workers to essential medicines cognition.

Methods A questionnaire survey method of grassroots medical workers Luo County random survey questionnaires

were distributed and 200 copies．Results The questionnaire response rate was 98% . From the survey results,

grassroots medical workers to essential drugs awareness is not high，but most of grassroots medical workers for basic

drug-related attitudes and behaviors more positive. Conclusion Improving the Luo County grassroots medical

workers to essential drugs awareness is necessary.
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基本药物制度的建立实施是保障人民群众基本

用药，促进医药卫生事业全面健康协调的需要[1]．

随着医疗费用的不断上涨，当前广大人民群众关注

的“看病难，看病贵”的问题比较突出．究其原因

不难发现，基本药物的宣传、普及力度不够，致使

广大群众不熟知基本药物是其直接原因．而基层医

务工作者是群众健康的“守门人”，是直接和普通

患者接触的群体，最能影响患者对基本药物的认

知、态度、行为[2]．本次调查选取罗平县基层医疗

机构实施基本药物认知调查，旨在了解罗平县基层

医务工作者对基本药物的认知情况，分析基本药物

制度推行中存在的问题，为加快罗平县基本药物推

广提供建议．
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构成比（%）

54.59

29.91

49.53

14.02

6.54

14.29

46.43

39.29

14.29

0.00

31.12

71.67

20.00

8.33

0.51

项 目

临床工作者

医士

医师

主治医师

其他

药学工作者

药士

药师

主管药师

其他

护理工作者

护士

护师

主管护师

其他

n
107

32

53

15

7

28

13

11

4

0

61

43

12

5

1

表 1 专业技术职称构成比情况

Tab. 1 Table of professional titles

1 对象与方法

1.1 调查对象

调查对象为罗平县第一人民医院、罗平县第

二人民医院、部分社区诊所、乡镇卫生院以及村

卫生室工作人员．其中村卫生室工作人员所占比

例很小，占 11.05%.

1.2 调查方法

在本次调查中采取现场问卷调查．

1.3 调查内容

问卷内容以选择题的形式为主，除基本信息

以外分别包括 4个部分：基本药物认知情况及基

本药物制度的态度情况，与基本药物相关的行为

情况，建议．

1.4 质量控制

发放问卷前对相关调查人员进行一个简短的

培训同时说明此次调查的原因及意义；数据采用

逻辑纠错和检查，确保数据准确完整．

1.5 统计学处理

用 Epidata3.1建立数据库，并利用程序进行逻

辑检查，修改录入错误的数据，最后用 SPSS软件

对数据进行统计分析．

2 结果

发放调查问卷 200份，回收有效问卷 196份，

有效回收率 98%．

2.1 调查对象专业技术职称情况分析

调查结果显示，在被调查者中，临床工作者

比例较大，占 54.59%，见表 1．

2.2 基本药物认知情况

2.2.1 认知基本情况分析 调查结果显示，县医

务工作者对基本药物制度及基本药物的知晓率较

高，占 81.63%，78.57%．对基本药物的详细情况

了解，如基本药物制度实施时间及基本药物的种

类认知非常欠缺，仅占 11%左右，见表 2．

2.2.2 认知来源途径分析 调查结果显示，业务

培训依然为罗平县基本药物认知的主要途径，占

64.8%，见表 3.

2.3 调查对象对基本药物认知态度情况

罗平县基层医务工作者对基本药物制度及基

本药物的态度较认可．调查结果显示，70%以上医

务工作者对国家实行基本药物的态度是支持的，

70%以上医务工作者对药物的疗效是信赖的．但是

40%以上的医务工作者不能正确的理解国家基本药

物和合理用药之间的关系，且基本药物在基层医

疗机构的配备率普遍不高，50%以上的配备率仅有
28%，见表 4.
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表 3 对基本药物认知来源途径

Tab. 3 Table of cognitive approach

构成比（%）

5.61

11.73

64.80

11.73

6.12

认知途径

电视广播

报纸专业杂志

业务培训

朋友聊天

其他

n
11

23

127

23

12

正确率（%）

16.84

41.84

35.20

81.63

78.57

11.22

项 目

对我国基本药物制度何时开始实施的认知

对我国最新一版国家基本药物目录何时公布的认知

对我国国家基本药物目录几年修订一次的认知

对国家基本药物是否包括中药和生物制品的认知

对基本药物是否为临床必需的认知

对国家基本药物总共有多少种的认知

n
33

82

69

160

154

22

表 2 对药物认知基本情况

Tab. 2 Table of basic cognitive

项 目

您对国家实行基本药物的态度 支持

无所谓

反对

不清楚

您是否信赖基本药物的疗效 信赖

一般

不信赖

不清楚

总体上看，您认为基本药物的疗效 很好

较好

一般

较差

您认为使用国家基本药物与合 二者没有关系

理用药的关系是 前者对后者促进作用很小

前者对后者促进作用很大

前者是后者的核心

基本药物配备率（%） 10

11～30

31～40

41～50

51以上

n
153

39

2

2

145

48

1

2

96

55

45

0

14

55

107

20

6

47

69

19

55

所占比例（%）

78.06

19.90

1.02

1.02

73.98

24.49

0.51

1.02

48.98

28.06

22.96

0.00

7.14

28.06

54.59

10.20

3.06

23.98

35.20

9.69

28.06

表 4 对基本药物认知态度情况

Tab. 4 Table of attitude
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3 讨论

基于对 196份基层医务工作者对基本药物认

知调查表的分析，罗平县基层医务工作者对基本

药物知晓率较高，但对具体知识的认知存在偏差

和不足；对基本药物比较支持和信赖，但是有很

大一部分医务工作者不能正确理解国家基本药物

和合理用药的关系；基层医疗机构基本药物配备

率低；基层医务工作者对参加国家基本药物培训

和进一步了解基本药物相关知识保持了较高的热

情，但是培训机会不足；不积极参加基本药物制

度的普及推广等都是客观存在的事实．

罗平县卫生管理部门和基层医疗机构应加强

基层医务工作者对基本药物相关知识的培训以提

高他们在推广基本药物中所显现的业务水平．同

时，加大宣传力度，营造推行基本药物制度的良
好社会氛围．针对基层医务工作者向患者推荐使

用基本药物积极性不高的问题，罗平县应加强基

本药物制度的执行力度，推行监督与激励相结合

的措施[3]．通过多方引导和支持保证基层医疗机构

的正常运营投入，保证医务人员合理收入不下降，

解决其后顾之忧[4]．采取建立财政补贴硬性制度，

同时适当提高医疗服务价格和药事服务费，三管

齐下 [5-9]．逐步提高基层医疗机构基本药物配备

率．
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